



| Confiança e Transparência |

RELATÓRIO MENSAL: Mercados BODIVA

JULHO DE 2024

HPCS	62 718 755 931,08	20	226 690 601 638,03	25	117 435 136 512,44	26	0,00	136 816 140 689,48 Kz	57	-	NA
Ambiente Multilateral	399 021 986,00	16	10 208 132 451,66	10	1 641 337 370,00	15	0,00	496 432 752,00 Kz	27	-	NA
Compras Interbancárias	338 525 370,00	11	27 075 741,00	6	112 684 870,00	9	0,00	339 236 136,00 Kz	16	-	NA
Vendas Interbancárias	60 496 616,00	5	10 095 693 810,66	3	26 995 500,00	5	0,00	157 196 616,00 Kz	9	-	NA
Negócios Internos	-	0	85 362 900,00	1	1 501 657 000,00	1	0,00	0,00 Kz	2	-	NA
Ambiente Bilateral	62 319 733 945,08	4	216 482 469 186,37	15	115 793 799 142,44	11	0,00	136 319 707 937,48 Kz	30	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	4 114 210 105,40	1	0,00	24 000 200 294,64 Kz	2	-	NA
Vendas Interbancárias	62 319 733 945,08	0	216 464 748 499,97	13	111 679 589 037,04	10	0,00	112 319 507 642,85 Kz	26	-	NA
Negócios Internos	-	0	17 720 686,40	2	-	0	0,00	0,00 Kz	2	-	NA
Prospectum Capital	26 596 532 304,31	9	19 955 778 625,90	8	32 708 161 871,03	13	744,82	118 716 223 955,19 Kz	43	-	NA
Ambiente Multilateral	485 720 200,02	2	55 250 000,00	1	21 192 796 740,00	9	1590,99	28 280 022 422,02 Kz	26	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	55 250 000,00	1	1 192 796 740,00	5	0,00	2 589 700,00 Kz	8	-	NA
Vendas Interbancárias	485 720 200,02	2	-	0	-	0	1590,99	28 277 432 722,02 Kz	14	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	20 000 000 000,00	4	0,00	0,00 Kz	4	-	NA
Ambiente Bilateral	26 110 812 104,28	7	19 900 528 625,90	7	11 515 365 131,03	4	477,79	90 436 201 533,17 Kz	17	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	15 591 000 000,00 Kz	1	-	NA
Vendas Interbancárias	26 110 812 104,28	7	19 900 528 625,90	7	11 515 365 131,03	4	477,79	74 845 201 533,17 Kz	16	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Standard Invest	51 269 919 888,80	51	170 121 386 422,95	140	90 595 024 147,46	166	-80,30	427 519 103 229,56 Kz	554	-	NA
Ambiente Multilateral	2 677 385 707,00	40	23 299 793 197,86	109	25 295 621 656,53	134	-33,36	27 288 769 843,41 Kz	474	-	NA
Compras Interbancárias	2 130 461 857,00	26	11 066 915 503,86	34	1 396 197 350,00	18	41,27	3 031 768 562,40 Kz	129	-	NA
Vendas Interbancárias	205 635 138,00	12	10 120 852 530,00	67	21 706 842 103,78	112	-49,11	21 677 051 753,01 Kz	318	-	NA
Negócios Internos	341 288 712,00	2	2 112 025 164,00	8	2 192 582 202,75	4	96,14	2 579 949 526,00 Kz	27	-	NA
Ambiente Bilateral	48 592 534 181,80	11	146 821 593 225,09	31	65 299 402 490,93	32	-99,99	400 230 333 386,16 Kz	80	-	NA
Compras Interbancárias	48 592 534 181,80	11	146 821 593 225,09	31	58 690 115 233,10	31	-99,99	395 188 478 530,95 Kz	77	-	NA
Vendas Interbancárias	-	0	-	0	6 609 287 257,83	1	-100,00	5 041 854 855,21 Kz	3	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
EAGLESTONE	41 220 000 000,00	2	14 329 235,00	6	26 708 570 592,79	9	-73,24	163 585 324 907,70 Kz	82	-	NA
Ambiente Multilateral	-	0	14 329 235,00	6	26 708 565 732,79	8	-85,86	44 741 183 407,70 Kz	66	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	14 329 235,00	6	27 825 000,00	3	0,00	0,00 Kz	9	-	NA
Vendas Interbancárias	-	0	-	0	280 377 182,79	2	0,00	4 026 892 407,70 Kz	46	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	26 400 363 550,00	3	-85,96	40 714 291 000,00 Kz	11	-	NA
Ambiente Bilateral	41 220 000 000,00	2	-	0	4 860,00	1	-51,39	118 844 141 500,00 Kz	16	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Vendas Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Negócios Internos	41 220 000 000,00	2	-	0	4 860,00	1	-51,39	118 844 141 500,00 Kz	16	-	NA
RESULTADOS	71 079 720,00	4	29 066 000,00	8	24 500 000,00	1	-87,84	1 195 277 714,00 Kz	24	-	NA
Ambiente Multilateral	71 079 720,00	4	29 066 000,00	8	24 500 000,00	1	-74,75	676 860 914,00 Kz	23	-	NA
Compras Interbancárias	1 047 000,00	3	4 382 000,00	6	-	0	0,00	4 677 404,00 Kz	15	-	NA
Vendas Interbancárias	70 032 720,00	1	24 684 000,00	2	24 500 000,00	1	-74,99	672 183 510,00 Kz	8	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Ambiente Bilateral	-	0	-	0	-	0	-100,00	518 416 800,00 Kz	1	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Vendas Interbancárias	-	0	-	0	-	0	-100,00	518 416 800,00 Kz	1	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
SAFIRA	1 378 934 464,20	24	-	0	5 927 655 294,50	5	0,00	1 507 957 501,20 Kz	6	-	NA
Ambiente Multilateral	1 378 934 464,20	24	-	0	5 927 655 294,50	5	0,00	1 507 957 501,20 Kz	6	-	NA
Compras Interbancárias	1 378 934 464,20	24	-	0	5 927 655 294,50	5	0,00	1 507 957 501,20 Kz	6	-	NA
Vendas Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Ambiente Bilateral	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Vendas Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
VALOR	2 060 005 000,00	7	990 837 435,00	2	23 721 959 560,58	27	0,00	2 060 005 000,00 Kz	29	-	NA
Ambiente Multilateral	1 030 005 000,00	6	-	0	2 950 364 460,58	21	-0,11	1 030 005 000,00 Kz	21	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	945 000,00	1	0,00	0,00 Kz	1	-	NA
Vendas Interbancárias	1 030 005 000,00	6	-	0	2 949 419 460,58	20	0,00	1 030 005 000,00 Kz	20	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Ambiente Bilateral	1 030 000 000,00	1	990 837 435,00	2	20 771 595 100,00	6	0,00	1 030 000 000,00 Kz	8	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Vendas Interbancárias	1 030 000 000,00	1	-	0	-	0	0,00	1 030 000 000,00 Kz	0	-	NA
Negócios Internos	-	0	990 837 435,00	2	20 771 595 100,00	6	0,00	0,00 Kz	8	-	NA
KYROS	-	0	-	0	9 828 000,00	1	0,00	- Kz	1	-	NA
Ambiente Multilateral	-	0	-	0	9 828 000,00	1	0,00	0,00 Kz	1	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	9 828 000,00	1	0,00	0,00 Kz	1	-	NA
Vendas Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Ambiente Bilateral	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Compras Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Vendas Interbancárias	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA
Negócios Internos	-	0	-	0	-	0	0,00	0,00 Kz	0	-	NA

1.3 Volume Negociado (Quantidade Turnover)		Mai	Jun	Jul	MoM Δ (%)	YTD	YoY	NA			
Mercado de Bolsa de Títulos do Tesouro (MBTT)		23 879 829,00	1 423,3%	1 923 239,00	0,116%	48 325 890,00	2,730%	▲ 2412,73	130 431 219	61 384	▲78627,18
Bilhetes do Tesouro		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
BT - 91 dias		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
BT - 182 dias		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
BT - 364 dias		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
Obrigações do Tesouro		23 879 829,00	2,379%	1 923 239,00	0,185%	48 325 890,00	4,280%	▲ 2412,73	130 431 219	558 617	▲8550,99
OT-TX		432,00	0,000%	-	0,000%	950,00	0,386%	▲ 0,00	8 331	0	NA
OT-NR		23 879 397,00	0,000%	1 923 239,00	0,000%	48 324 940,00	19626,413%	▲ 2412,69	130 422 888	558 617	▲8550,82
OT-BT364		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
Mercado de Registo de Operações sobre Valores Mobiliários (MROV)		38 060 313,00	2,268%	1 248 617,00	0,075%	1 481 410,00	0,084%	▲ 18,64	60 014 622	61 384	▲2313,35
Bilhetes do Tesouro		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
BT - 91 dias		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
BT - 182 dias		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
BT - 364 dias		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
Obrigações do Tesouro		38 060 313,00	3,791%	1 248 617,00	0,120%	1 481 410,00	0,131%	▲ 18,64	60 014 622	61 384	▲2313,35
OT-TX		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
OT-NR		38 060 313,00	6,434%	1 248 617,00	0,226%	1 481 410,00	0,259%	▲ 18,64	60 014 622	61 384	▲2313,35
OT-BT364		-	0,000%	-	0,000%	-	0,000%	▲ 0,00	0	0	NA
1.4 Montante Negociado Turnover (por ano de vencimento)		Mai	Jun	Jul	MoM Δ (%)	YTD	YoY	NA			
Mercado de Bolsa de Títulos do Tesouro (MBTT)											
2023	-	0,00%	-	0,00%	▲ 0,00	- Kz	NA	21 728 130 371,72 Kz ▼-100,00			
2024	4 192 865 829,50	0,92%	28 108 987 748,66	4,58%	▼ -90,19	337 157 813 925,63 Kz	NA	177 002 608 715,35 Kz ▼-98,44			
2025	1 012 414 059,16	0,01%	369 609 717,40	0,00%	▲ 2650,38	22 474 656 425,20 Kz	NA	69 251 254 816,00 Kz ▼-85,32			
2026	10 614 318 123,00	1,26%	1 172 939 301,00	0,02%	▲ 1638,26	32 175 943 752,00 Kz	NA	61 402 002 187,54 Kz ▼-66,79			
2027	18 253 330 548,42	18,14%	1 471 374 242,60	1,42%	▼ -38,31	20 632 461 213,07 Kz	NA	4 051 710 526,00 Kz ▼-77,60			
2028	4 761 973 413,00	0,47%	783 192 494,00	0,07%	▲ 1082,19	14 803 967 748,10 Kz	NA	5 833 125 556,00 Kz ▲ 58,73			
2029	3 718 184 440,00	0,55%	19 493 000,00	0,00%	▲ 239484,95	50 439 971 692,62 Kz	NA	0,00 Kz NA			
2030	206 958 500,00	0,02%	7 290 500,00	0,00%	▲ 24334,92	1 995 676 837,10 Kz	NA	536 886 190,00 Kz ▲231,81			

